

◎機構の活動状況 (27年度)

(平成28年3月末現在)

※26は平成27年3月末の年間実績

● 移管予告催告による効果

(平成27年12月末現在 市町村報告集計)

(者、千円)

|        | 移管催告<br>件数 | 移管催告額     | 納付額<br>(B) | 納付約束<br>(C) | 移管予告効果<br>(B+C) |
|--------|------------|-----------|------------|-------------|-----------------|
| 市町村税   |            | 841,132   | 168,516    | 69,424      | 237,940         |
| 国保税(料) |            | 633,545   | 118,091    | 78,432      | 196,523         |
| 附帯金    |            | 5,638     | 2,879      | 336         | 3,215           |
| 延滞金    |            |           | 68,970     |             | 68,970          |
| 合計     | 2,320      | 1,480,315 | 358,456    | 148,192     | 506,648         |
| 前年同月増減 | -849       | -259,456  | -875       | -23,303     | -24,178         |

● 引受案件の状況

(団体、者、千円)

| 引受年度   | 市町村数 | 件数 <sup>ア</sup> | 税額 <sup>①</sup> | 附帯金   | 引受額       |          |
|--------|------|-----------------|-----------------|-------|-----------|----------|
| 26     | 29   | 846             | 971,706         | 1,927 | 973,633   | (←前年度合計) |
| 27     | 28   | 840             | 1,033,897       | 1,978 | 1,035,875 |          |
| 前年同月増減 | 6    | -6              | 62,191          | 51    | 62,242    |          |

(税目別引受額)

(千円)

| 引受年度   | 個人住民税   | 固定資産税   | 国保税(料)  | その他の税   | 税額合計      |          |
|--------|---------|---------|---------|---------|-----------|----------|
| 26     | 231,409 | 336,363 | 329,624 | 74,310  | 971,706   | (←前年度合計) |
| 27     | 193,376 | 476,598 | 349,962 | 13,961  | 1,033,897 |          |
| 前年同月増減 | -38,033 | 140,235 | 20,338  | -60,349 | 62,191    |          |

● 徴収状況

■引受年度別

(者、千円)

| 引受年度 | 徴収年度  | 完納件数 <sup>イ</sup> | 徴収税額 <sup>②</sup> | 附帯金   | 延滞金     | 徴収額計    | 完納率 <sup>1/7</sup> | 徴収率 <sup>②/(1)</sup> |
|------|-------|-------------------|-------------------|-------|---------|---------|--------------------|----------------------|
| 26   | 26・27 | 400               | 461,372           | 1,550 | 186,749 | 649,671 | 47.3%              | 47.5%                |
| 27   | 27    | 288               | 280,736           | 1,368 | 93,755  | 375,859 | 34.3%              | 27.2%                |

■徴収年度別

(者、千円)

| 徴収年度   | 引受年度  | 完納件数 | 徴収税額    | 附帯金   | 延滞金     | 徴収額計     |          |
|--------|-------|------|---------|-------|---------|----------|----------|
| 26     | 25・26 | 417  | 489,844 | 1,699 | 195,030 | 686,573  | (←前年度合計) |
| 27     | 26・27 | 396  | 394,493 | 1,576 | 143,982 | 540,051  |          |
| 前年同月増減 |       | -21  | -95,351 | -123  | -51,048 | -146,522 |          |

※完納件数は、本税及び延滞金等附帯金全て納付した件数を記載

(税目別徴収税額)

(千円)

| 引受年度 | 徴収年度 | 個人住民税  | 固定資産税   | 国保税(料)  | その他の税 | 税額合計    |          |
|------|------|--------|---------|---------|-------|---------|----------|
| 26   | 26   | 96,010 | 127,855 | 120,092 | 3,658 | 347,615 | (←前年度合計) |
|      | 27   | 25,484 | 52,043  | 34,849  | 1,381 | 113,757 |          |
| 27   | 27   | 84,959 | 78,548  | 113,366 | 3,863 | 280,736 |          |

● 滞納処分等の状況

■差押件数(滞納者ベース)

| 引受年度   | 滞納者(者) <sup>a</sup> | 差押率(a/ア) |
|--------|---------------------|----------|
| 26     | 679                 | 80%      |
| 27     | 606                 | 72%      |
| 前年同月増減 | -11                 | -1%      |

■公売(実施回数、売却件数)

| 実施年度   | 不動産      | 動産(ネット等) | 電話加入権 | 実施回数 |
|--------|----------|----------|-------|------|
| 26     | 5回 2物件   | 9回 110点  | 0回 0本 | 111回 |
| 27     | 4回 0物件   | 9回 165点  | 1回 5本 | 121回 |
| 前年同月増減 | -1回 -2物件 | 0回 55点   | 1回 5本 | 10回  |

(←前年度合計)

■差押件数(処分件数ベース 財産別件数)

(件)

| 処分決議年度 | 不動産 | 預貯金  | 給与  | その他債権 | 電話加入権 | その他財産 | 計     |          |
|--------|-----|------|-----|-------|-------|-------|-------|----------|
| 26     | 119 | 1076 | 173 | 325   | 8     | 43    | 1,744 | (←前年度合計) |
| 27     | 90  | 1044 | 168 | 243   | 1     | 55    | 1,601 |          |
| 前年同月増減 | -29 | -32  | -5  | -82   | -7    | 12    | -143  |          |

● 徴収金の確保状況

(千円) (参考)

|                     | 26年度引受  | 27年度引受  | 計       | 前年同月増減   | 26年度最終実績 |
|---------------------|---------|---------|---------|----------|----------|
| ①自主納付額              | 9,434   | 113,690 | 123,124 | -44,067  | 167,191  |
| ②差押済徴収額             | 71,159  | 169,315 | 240,474 | -56,603  | 297,077  |
| ③換価額                | 83,599  | 92,854  | 176,453 | -45,852  | 222,305  |
| ④徴収額①+②+③           | 164,192 | 375,859 | 540,051 | -146,522 | 686,573  |
| 滞納処分による徴収効果(②+③)/④  | 94%     | 70%     | 77%     | 2%       | 76%      |
| ⑤証券受託額及び担保保全額       | 0       | 0       | 0       | 0        | 0        |
| ⑥差押えによる保全額(②及び③を除く) | 108,285 | 107,190 | 215,475 | 38,673   | 176,802  |
| ⑦確保額④+⑤+⑥           | 272,477 | 483,049 | 755,526 | -107,849 | 863,375  |

● 機構の設立効果(27年度)

(千円)

|           | 全体      |          | 計         |
|-----------|---------|----------|-----------|
|           | 間接効果    | 直接効果     |           |
| 納付又は徴収額   | 358,456 | 540,051  | 898,507   |
| 前年同月増減    | -875    | -146,522 | -147,397  |
| 納付約束又は保全額 | 148,192 | 215,475  | 363,667   |
| 前年同月増減    | -23,303 | 38,673   | 15,370    |
| 計         | 506,648 | 755,526  | 1,262,174 |
| 前年同月増減    | -24,178 | -107,849 | -132,027  |

※全体：市町村税、個人県民税、国民健康保険税(料)及び附帯金

※間接効果(移管予告効果)：市町村が滞納者に対して機構への移管予告催告を実施した結果、新たに納付又は

納付約束に応じたもの(市町村集計値)

※直接効果：機構が市町村から引き受けた事案について、差押え等により徴収又は保全したもの